Tantus tenet error amantem.

Virgilius lib. x *Aeneidos* dixit teneri malo errore.

(93) *Quando aliquid*. Fragmentum istud refert Paschalis II papa in epistola ad Pontium abbatem Cluniacensem, quæ edita est in tomis Conciliorum.

(94) *Inspirante*. Ita antiquæ editiones. Vocem *aspirante*, quam Rigaltius substituit, non alibi reperi. Angli, tamenetsi viderent in codicibus suis aut quis scriptum esse *inspirante*, retinuerunt editionem Rigaltii. Reinhartus rejecit. Exstat in epistola pape Paschalis.

(95) *Commemorationem*. Ita veteres editiones Manutiana antiquiores, sex libri nostri veteres, et quinque Anglicani, tum etiam Rabanus, lib. I de *Institutione clericorum*, cap. 31, ubi refert hunc Cypriani locum, recte, ut opinor. Nam in capite xxxii Evangelii secundum Matthæum et in capite xi prioris Epistolæ beati Pauli ad Corinthios Christus, cum institueret sacramentum Eucharistie, dixisse fertur discipulis suis: *Hoc facite in meam commemorationem*. Dissimulandum tamen non est lectionem Manutii, id est *commemorationem*, inveniri in octo libris veteribus. Pamphilus et Reinhartus posuerunt *commemorationem*, Rigaltius *commemorationem*. Et tamen idem Rigaltius in calce istius epistolæ, ubi ista repetuntur, bis scripsit *commemorationem*. Angli retinuerunt lectionem Rigaltii.

(96) *Mistus vino offeratur*. Conclitum Carthaginense III, canone 24: « Ut in sacramento corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur quam Dominus tradidit, hoc est panis et vinum aquæ mistum. » Vinum autem ponit debet in majori quantitate quam aqua, ut scribit etiam Richardus

A fiat a nobis quam quod pro nobis Dominus prior fecerit, ut calix qui in commemorationem (95) ejus offertur mistus vino offeratur (96). Nam cum dicat Christus, *Ego 375 sum vitis vera (Joan., xv, 1)*, sanguis Christi non aqua est (97) utique, sed vinum. Nec potest videri sanguis ejus, quo redempti et vivificati (98) sumus, esse in calice quando vinum desit calici, quo Christi sanguis ostenditur, qui Scripturarum omnium sacramento ac testimonio predicitur ³⁶.

III. Invenimus enim et in Genesi circa sacramentum in Noe hoc idem præcucurrisse et figuram Variæ lectiones.

³⁶ Steph. Baluzii notæ.

B archiepiscopus Armachanus, lib. ix, cap. 9, de *Quæstionibus Armenorum*. Quare cum contra fieret olim in regno Sueciæ, Honorius Papa III, sribens ad archiepiscopum Upsalensem, vetuit ne deinceps fieret, inquiens id perniciosum valde esse. Ejus ea de re constitutio exstat in libris *Decretalium* et in quinta compilatione. Vide Emmanuelis Gonzales commentarium in titulum *Decretalium de Celebrazione Missarum*. Singularis est constitutio synodalnis Didaci Escolani episcopi Majoricensis edita anno 1659, his verbis: « Cum sacrosanctum altaris sacrificium in quo fons omnis sanctitatis et nitoris retinetur, minus decenter peragatur dum vinum rubrum consecratur, cum sic mundities altaris vix conservari possit, ideo hortamur omnes hujus diœcesis presbyteros ut posthac vino albo in celebrazione missarum utantur. »